T}ari<qah yang terakhir ini, nama lengkapnya adalah ‘Ali< ibn
‘Abdulla>h ibn ‘Abd al-Jabba>r Abu> H}asan al-Sha>dhili< (w. 656
H/1258 M). Dilahirkan di desa Ghumara, dekat Ceuta sebelah
utara Maroko (Maghribi<) tahun 593 H/1196 M.55 Silsilah
keturunannya merupakan keturunan ke duapuluh dua dari Nabi
Muhammad saw. yaitu al-Sha>dhili< ibn ‘Abdullah ibn ‘Abd
Jabba>r ibn Tamim ibn Hurmuz ibn Kha>tim ibn Qus}ayy ibn Yusuf
ibn Yu>sa‘ ibn Ward ibn Bat}t}a>l ibn ‘Ali ibn Ahmad ibn Muh}ammad
ibn ‘Isa ibn Idri<s ibn ‘Umar ibn

Sepeninggal al-Sha>dhali>, kepemimpinan t}ari<qah ini
diteruskan oleh muridnya Abu> al-‘Abba>s al-Mursi> (616H/
1219M- 686H/1287M) yang ditunjuk langsung oleh al-
Sha>dhali<. Murid penerus al-Mursi< adalah al-Bushi<ri< (w. 694H/
1295M) yang terkenal dengan shair burdahnya, kemudian
Shaykh Najm al-Di<n al-Isfaha>ni> (w.721H/1321M) dan Shaykh
Ibn ‘At}a>’illa>h (w.709H/1309M). Guru ketiga inilah merupakan
Shaykh pertama yang menuliskan ajaran, pesan-pesan serta
doa-doa al-Sha>dhali dan al-Mursi<.

Bahkan di dunia Islam menurut al-Sha‘ra>ni> mencapai 360 jenis
t}ari<qah.75

Adapun t}ari<qah yang berkembang di Indonesia antara lain
adalah t}ari<qah Qa>diriyah yang dinisbatkan kepada Shaikh
‘Abd. Al-Qa>dir al-Jaila>ni> (471-561 H./1079 M.), t}ari<qah
Sha>dhiliyyah yang dinisbatkan kepada Shaikh Abu> al-H}asan
al-Sha>dhili (593-656 H./1197-1258 M), t}ari<qah Rifa<‘iyyah yang
dinisbatkan kepada Shaikh Ahmad al-Rifa>‘i (w.578 H./1182 M),
t}ari<qah Naqshabandiyah yang dinisbatkan kepada Shaikh baha>’
al-Di>n al-Naqshabandi> (717-791 H./1317-1389 M.), t}ari<qah
Tija>niyah yang dinisbatkan kepada Shaikh Abu> ‘Abbas Ah}mad
ibn Muh}ammad al-Tija>ni> (w.1230 H.), t}ari<qah Qa>diriyah wa
Naqshabandiyah yang didirikan oleh Shaikh Ah}mad Kha>t}ib al-
Sambasi> al-Ja>wi> (w. 1878 M.), t}ari<qah Shatta>riyah yang
dinisbatkan kepada Shaykh ‘Abd Alla>h al-Shatta>ri> (w. 890 H./
1485M)76 Dan yang menjadi fokus dalam tulisan ini adalah
t}ari<qah Sha>dhiliyyah.

Tentang masuknya t}ari<qah Sha>dhiliyyah ke Indonesia ini
belum banyak keterangan yang menjelaskan, hanya terdapat
beberapa informasi, antara lain: pertama Shaykh Yusuf al-
Makassari sebenarnya dibaiat oleh sejumlah t}ari<qah dan
mmperolah ijazah untuk mengajarkannya, yaitu t}ari<qah
Naqshabandiyah, Qa>diriyah, Shatta>riyah, Ba‘alawiyah,